

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miesięcznie we Lwowie 4 zł 50 gr.
Dostawo do domu i w całej Polsce przesyła pocztową 4 zł 80 gr., zagranicą miesięcznie 6 zł 50 gr.

Dla urzędników państw. i nauczycieli miesięcznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19.

w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie zwraca się.
Redaktor naczelny przyjmuje: od 1-2 w południe.
P. K. O. Nr. 153.215.

Nowe drogi.

Lwów, 13 sierpnia.

(z.) W życiu gospodarczym Polski zaszyły w czasie ostatnim olbrzymie zmiany na lepsze.

Złożyły się na to nietylko wyjątkowo pomyślna koniunktura na rynkach światowych, posilkowana niskim stanem naszej waluty, umożliwiającą konkurencję, lecz w niezmniejszonym stopniu rzetelny wysiłek Rządu w kierunku opanowania rozpaczliwej wręcz sytuacji gospodarczej, w jakiej znalazł się kraj. — Nietylko słowem ale i czynem dał Rząd dowód, że świadom jest ciężkiego położenia kraju i pracuje nad uzdrowieniem schorzałego systemu gospodarczego, rozpoczął od podstaw, szukając przede wszystkim przyczyn, które rzuciły kraj w obrotach kryzysu, by na tem pewniejszych podstawach wytyczyć nowe tory, które zdolają wyprowadzić blakającą na manowcach polską politykę gospodarczą z dotychczasowego marazmu.

W jakim kierunku potoczą się ustalenia Rządu na polu gospodarczym, wskazuje oświadczenie min. Kwiatkowskiego, złożone na konferencji prasowej w dniu 6 sierpnia b. r. Oświadczenie p. ministra przemysłu i handlu pozostaje w ścisłej łączności z ekspozycją prem. Bartla wygłoszoną w Senacie, co wskazuje, że program gospodarczy został w łonie Rządu uzgodniony.

Program ten akcentuje dobitnie znaczenie rolnictwa i związanego z nim przemysłu z jednej i handlu z drugiej strony. — Położenie nacisku na te zapoznawane dotychczas czynniki życia gospodarczego, oznacza zasadniczy zwrot w polityce gospodarczej Państwa.

Główny wysiłek Państwa na polu życia gospodarczego, koncentrował się dotychczas wyłącznie niemal o krąg protegowania wielkiego przemysłu i polityka taka okazała się nietylko chybioną ale wręcz zgubną w skutkach. Wyhodowany w ciepłarnianej atmosferze przemysł załamał się w pierwszym ogniu kryzysu, bo opieka Rządu nie mogła zastąpić mu braku rynków zbytu. Z tego niewątpliwie smutnego stanu rzeczy, Rząd prof. Bartla potrafił wyciągnąć jedynie logiczną konsekwencję, opierając swój program sanacyjny na założeniu, że przede wszystkim należy przemysłowi przygotować naturalny, od zmiennych koniunktur światowych niezależny rynek wewnętrzny, przez podniesienie konsumpcji wewnętrznej i przez racjonalne zorganizowanie handlu, jako czynnika, stanowiącego niezbędne ogniwo w procesie wymiany.

Najlepszej wskazówki, gdzie koniunktury wewnętrznych szukać na

Podwyższenie kapitału zakładowego Banku Polskiego.

Doniosła uchwała Rady ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 sierpnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Banku Polskiego postanowiono zmianę statutu Banku w kierunku podwyższenia kapitału zakładowego Banku do wysokości 150 milionów złotych.

Zmiana statutu może przejść za zgodą ministra skarbu, 9 członków Rady, oraz prezesa Banku Polskiego.

Po uchwaleniu zmiany i zatwierdzeniu jej przez Prezydenta Rzeczypospolitej, może być mowa o rozszerzeniu dopływu kapitału zagranicznego. Jak dotąd nie wpłynęły korzystne oferty.

Nie zdecydowano jeszcze, czy powiększenie kapitału zakładowego nastąpić ma w drodze emisji wewnętrznej, czy zagranicznej.

— or —

Rada prawnicza i jej przypuszczalni członkowie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 sierpnia.

Dekret o utworzeniu Rady prawniczej będzie podpisany przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej w dniach najbliższych. Rada dzielić się na siedm komisji, w tem trzy prawnicze, trzy administracyjne i jedna redakcyjna. Radcy, członkowie Rady prawniczej, dzielić się będą na stałych i mianowanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej oraz zwyczajnych, powołanych w pewnych szczególnych wypadkach.

Jako kandydaci na członków stałych brani są w rachubę: profesor Władysław Grabski, profesor Makarewicz, były wiceminister Rybarski, senator Kasznica, Bukowiecki, profesor Krzyżanowski, Halban, Bo-

brzyński, Estreicher, Buzek, Parczewski, Starczewski i inni.

APROWIZACJA KRAJU.

Warszawa, 12. 8. (AW.) Ministerstwo spraw wewnętrznych przygotowało plan uregulowania aprowizacji kraju. Szereg wniosków obejmujących całokształt sprawy aprowizacji został przesłany do komitetu ekonomicznego Rady Ministrów, gdzie będzie rozpatrywany na posiedzeniu w najbliższy poniedziałek.

STRAJK ROLNY.

Warszawa, 12. 8. (PAT.) Strajk rolniczy na tle wysokości zarobków wybuchł w powiatach Janowskim, Grodzieńskim i Jędrzejowskim.

leży, użyczyła statystyka zaludnienia, która wykazuje 66.4% ludności rolniczej w Polsce. Przy takim uśrednieniu ludności zamieszkującej Państwo, jest rzeczą oczywistą, że przemysł bez zdrowego ekonomicznie rolnictwa będzie martwy i uwypukla się tem silniejszy pogląd min. Kwiatkowskiego, że dążyć musimy do scharmonizowania produkcji rolniczej i przemysłowej.

Na tej słusznej diagnozie opiera się plan akcji sanacyjnej, który wszedł już częściowo na drogę urzeczywistnienia. — Bank Polski w porozumieniu i w ścisłej współpracy z bankami państwowymi, rozpoczął akcję kredytową, mającą na celu racjonalne finansowanie tegorocznych zbiorów. Fundusze na ten cel przewidziane w kwocie 20 milj. złotych, są wprawdzie za szczupłe, umożliwiają jednak przy dobrej i sprawnej funkcjonującej organizacji korzystny dla producentów i Państwa zbył.

Doceniając należycie wielką wagę odpowiedniej organizacji eksportu, przeznaczoną na wywóz nadwyżki zbiorów ustalił Rząd w porozu-

mieniu z czynnikami bezpośrednio zainteresowanymi pewne wytyczne, chcąc tym sposobem zapewnić zarówno należyte zaopatrzenie w zboże rynku wewnętrznego, jak i możliwie najkorzystniejsze warunki zbytu zagranicą. Te względy kazały uznać system centralizacji eksportu za najbardziej celowy.

Doświadczenia lat ostatnich, nakazywały przeciw takiemu systemowi wysunąć poważne zastrzeżenia. Dość przypomnieć niedawne jeszcze praktyki handlowania certyfikatami wywozowymi, uzyskiwanymi przez odpowiednio zaprotegowanych w referenta poto tylko, by je następnie odsprzedać spekulantom skupiającym zboże u włościan.

Brak wprawdzie konkretnych gwarancji, czy proceder ten nie powtórzy się teraz, lecz społeczeństwo nie wątpli, że tak się nie stanie. Opinia publiczna nie może jednak oszczędzić Rządowi przestrogi, by sprawy tej w wspólnym interesie konsumentów, producentów oraz fachowych i uczciwych eksporterów zboża, z oka nie spuszczał.

AUDJENCJE U PREMJERA.

Warszawa. (Tel. wł.).

Premjer Bartel przyjął dziś na audjencji posłów Roguszcza (N. P. R.) i Dąbskiego (Str. Chłopskie), oraz znanego literata Gustawa Daniłowskiego.

— oo —

POLSKO - SOWIECKA UMOWA KOLEJOWA.

Warszawa, 12. 8. (PAT.) Dziś została podpisana w Poznaniu umowa kolejowa polsko - sowiecka. Umowa ta ustala przewóz towarów z Polski do Rosji i na odwrót, bez przeładunku na granicy. Obie strony zobowiązują się przystosować pewne ilości wagonów towarowych w ten sposób, aby mogły kursować po liniach szerokotorowych i wąskotorowych.

— oo —

UKŁAD FRANCUSKO-RUMUŃSKI.

Paryż, 12. 8. (PAT.) „Journal“ podaje szczegóły treści układu francusko - rumuńskiego. Francja i Rumunia zagwarantowały sobie w tym układzie swój obecny stan posiadania. Zgodnie z polityką Locarna oba kraje zobowiązują się do przedkładania kwestji spornych Radzie Ligi Narodów.

— oo —

POINCARE JEST DOBREJ MYŚLI.

Paryż, 12. 8. (PAT.) Poincaré oświadczył przedstawicielowi „Petit Parisienne“, że ostatnia zwyżka dolara i funta szterlinga nie powinna wywoływać zaniepokojenia. Wprawdzie bowiem frank nie jest notowany według istotnego swego kursu, jednak niższa dewiz zagranicznych, jaka ujawniła się nazajutrz po utworzeniu rządu jedności narodowej, była zbyt gwałtowna.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 12 bm. w Warszawie 9.04 zł. — w Krakowie 9.06 zł. — we Lwowie 9.05 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar transakcje: 9.04 — sprzedaż: 9.06 — kupno: 9.02.

Nowy Jork transakcje: 9.07 — sprzedaż: 9.09 — kupno: 9.05.

Tendencja utrzymana.

Zurych urzędowy. Warszawa 57.00; N. Jork 5.17 1/8; Londyn 25.14 3/8; Paryż 14.20; Wiedeń 73.0625; Praga 15.3175; Włochy 16.95; Belgia 14.075; Budapeszt 72.325; Szwajcaria 3.75; Holandia 207.575; Oslo 113.70; Kopenhaga 137.425; Sztokholm 138.4375; Hiszpania 78.925; Berlin 123.075; Belgrad 9.125

Pogielda nowojorska. Warszawa 19.98; Londyn 4.86 1/8; Paryż 2.72; Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Włochy 3.2825; Belgia 2.71; Budapeszt 14.12; Szwajcaria 19.34; Szwajcaria 40.15; Oslo 21.97; Kopenhaga 26.57; Sztokholm 26.785; Hiszpania 15.275; Bukareszt 0.46; Berlin 23.81; Belgrad 1.77.

Reorganizacja Ministerstwa spraw wewnętrznych.

Lwów, 13 sierpnia.

Zaden z ministrów nie jest przedmiotem tak silnych ataków ze strony prasy prawicowo - szowinistycznej, jak p. minister Młodzianowski. Ataków tych można się było z góry spodziewać, ponieważ ten właśnie dział administracji państwowej wymaga bodajże największych wysiłków sanacyjnych. Gdyby więc te ataki dotyczyły personalistów, machnęlibyśmy na nie ręką. Niestety, ataki te dotyczą również spraw o takim znaczeniu ogólnopństwowym, że skierowane w ministra Młodzianowskiego, godzą żywcem w interesy Rzeczypospolitej.

Jedną z takich spraw jest reorganizacja Ministerstwa spraw wewnętrznych, którego wadliwa organizacja, zupełne niedostosowanie do zadań politycznych tego Ministerstwa wadywało, że Ministerstwo to, jakgdyby nie istniało. Reorganizacja jego była więc jednym z postulatów, którego zafatwienia nie można było odkładać. P. minister Młodzianowski, jako były wojewoda, dobrane o tem wiedział, i dlatego właśnie za jedno z najpierwszych zadań uznał gruntowną reorganizację swego resortu.

Jak wiadomo, Ministerstwo spraw wewnętrznych, składało się z trzech departamentów (administracyjnego, bezpieczeństwa i prasy oraz samorządowego) oraz dwóch wydziałów wydzielonych (prezydjalnego i politycznego). Brak zupełnego uzgodnienia funkcji politycznych, któremi zajmował się w równym stopniu Departament Bezpieczeństwa, jak i Wydział Polityczny oraz Prezydjalny, doprowadzał do takiego pogmatwania kompetencji, a co za tem idzie chaosu, że właśnie te funkcje, dla Ministerstwa najważniejsze, najbardziej były zaniedbane. Zagadnienie także, jak polityka narodowo-

ściowa, kresowa (wschodnia i zachodnia), wyznaniowa i t. p. nie były właściwie rozstrzygane.

To też stworzenie obecnie Departamentu Politycznego, jest ogromnym krokiem naprzód w sprawie tego Ministerstwa. Ministerstwo to, dzieli się obecnie na 5 departamentów (organizacyjny, polityczny, samorządu, administracyjny i służby zdrowia). Departament organizacyjny składa się z 4 wydziałów: 1) organizacyjno-prawnego, 2) osobow., 3) inspekcji, wyszkolenia i organizacji pracy, 4) ogólnego i sekretarza ministra. Departament polityczny składa się z trzech wydziałów: 1) społeczno-politycznego, 2) narodowościowego i 3) bezpieczeństwa. — Departament samorządu ma trzy wydziały: 1) administr. samorząd., 2) finansów komunalnych i 3) społeczno-gospodarczego. W skład departamentu administracyjnego wchodzi 4 wydziały: 1) spraw stanu cywilnego i praw obywatelskich, 2) wojskowy, 3) porządku publicznego, 4) administracyjny. Departament służby zdrowia, zatrzymał zakres czynności i podział na wydziały Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia.

Z punktu widzenia politycznego, największe znaczenie ma powstanie Departamentu Politycznego a w nim Wydziału Narodowościowego. Z informacji jakie mamy, istnieje jednak obawa, że podział czynności między wydziały narodowościowy i polityczny, nie został należycie przeprowadzony. Czynności informacyjne w sprawach narodowościowych, pozostały nadal w Wydziale Politycznym, co jest oczywistym błędem, ponieważ polityka narodowościowa od czynności zbierania informacji nie da się oddzielić. Przypuszczamy, iż krótka praktyka wniesie pod tym względem konieczne korektywy.

— XO XO —

Sowiety na międzynarodowym Kongresie nauczycieli.

Wiedeń. (Tel. wł.).

W obradach kongresu nauczycieli, który reprezentuje 700.000 zorganizowanych nauczycieli szkół ludowych, zgłosili przyjazd również przedstawiciele Rosji. Rząd austriacki odmówił jednak delegatom sowieckim wiza na wjazd. Na skutek interwencji prezydium Zjazdu rząd coinał zakaz.

Delegacja sowieckich nauczycieli,

— XO XO —

Propaganda antisowiecka w Rosji.

Warszawa. (Tel. wł.).

Rosyjska agencja telegr. „Russpress” donosi z Moskwy, że G. P. U. przedstawiło biuro politycznemu partii komunistycznej sprawozdanie z sytuacji politycznej Rosji sowieckiej.

Ze sprawozdania tego wynika, że nęstwa partyjne w partii komunistycznej wywołały w całym kraju nadzieje rychłego upadku władzy sowieckiej. W miastach i w oddziałach armii czerwonej daje się zauważyć wzmocniona propaganda żywiołów przeciwsowieckich. — W dzielnicach robotniczych propaganda ta prowadzona jest przez mieszczków, w armii przez żywioły monarchistyczne,

zawiadomiła wobec tego, że przybędzie 12 b. m., specjalnym aeroplanem z Moskwy do Wiednia. Nastrój kongresu jest bardzo radykalny i na samym wstępie obrad doszło do incydentu z dyrekcją policji, która zarządziła usunięcie napisów — cytatów z dzieł Tołstoja, przeciwko nauce religijnej w szkole ludowej — zdobiących salę obrad.

Niewykryci sprawcy wydrukowali w Moskwie i rozesłali do licznych sowieckich wiejskich odezwy, w których nawołują włóściaństwo rosyjskie do walki z dyktaturą partii komunistycznej pod hasłem wolnych wyborów do sowieckich w miastach i na wsi.

SKAZANIE 13 KSIĘŻY KATOLICKICH.

Warszawa. (Tel. wł.).

Podług doniesień z Kijowa, w procesie przeciw 13 księżom katolickim, oskarżonym o rzekome szpiegostwo na rzecz Polski, skazano wszystkich podsądnych, a to ks. Grzywińskiego na karę śmierci, a resztę na więzienie po kilka lat.

Prace Rządu nad projektami nowych ustaw.

Warszawa. (Tel. wł.).

W Ministerstwie Skarbu w obecnej chwili pracuje nad przygotowaniem projektów ustaw, które na podstawie udzielonych przez Sejm pełnomocnictw będą przyjęte przez Radę Ministrów i następnie wejdą w życie w formie dekretów Prezydenta Rzplitej.

Są to projekty ustaw: 1) o konwersji pożyczek państwowych i innych zobowiązań państwowych oddziedziczonych po b. monarchii austro-węgierskiej; 2) o powiększeniu gwarancji skarbowej dla Banku Gospodarstwa Krajowego; 3) o wznowieniu gwarancji dla obligacji Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego.

— XO XO —

Nowe drogi polityki emisyjnej Banku Polskiego.

Warszawa. (Tel. wł.).

„Moment” zamieszcza wywiad z pewnym wysokim urzędnikiem ministerstwa skarbu, omawiający nową politykę emisyjną Banku Polskiego.

Ministrowie Grabski i Zdziechowski — oświadczył rozmówca „Momentu” — uważali, iż wszelkie powiększenie emisji banknotów, nawet posiadających pełne pokrycie złote, szkodliwe jest dla kursu złotego. I za każdym razem, kiedy kurs złotego załamywał się, Bank Polski przedewszystkiem kurczył obieg banknotów, wstrzymując kredyty we wszelkich formach. Nie wpływało to zupełnie na zmniejszenie spekulacji walutowej, natomiast było groźne dla gospodarczego życia w kraju, gdyż prowadziło w konsekwencji do podwyższenia kosztów produkcji, ograniczenia tej, wzrostu drożyzny, zastój w handlu i bezrobocie.

Obecny minister skarbu postawił sobie za zadanie udostępnienie i potanieńczenie kredytu, oczywiście nie może być przytem mowy o kur-

poza to w tej samej dziedzinie spraw kredytowo-pieniężnych opracowuje ministerjum skarbu szereg zagadnień pierwszorzędnej doniosłości, jak zmiana statutów banków państwowych, uregulowanie stosunków prawnych w bankowości i w prywatnym obrocie pieniężnym itd.

Jednymi z pierwszych ustaw, przygotowanymi przez ministra spraw wewnętrznych na podstawie pełnomocnictw, będą w pierwszym rzędzie ustawy o ustroju władz administracyjnych I i II instancji, ustawa prasowa oraz ustawa o cudzoziemcach. Projekty tych ustaw znajdują się obecnie w trakcie opracowania.

Przeciwnie, z ostatniego bilansu Banku Polskiego widzimy, że obieg powiększył się o 56 milionów złotych, co jednak wcale nie wpłynęło na osłabienie kursu złotego.

Nie należy tego przypisywać wyłącznie dobrej konjunkturze, wytworzonej przez strajk węglowy w Anglii i wogóle nie należy przeceniać znaczenia tego strajku dla aktywności naszego bilansu płatniczego. Trzeba pamiętać, że wraz z eksportem węgla wzrósł również nasz eksport drzewa, na co już strajk angielski nie tylko nie miał wpływu pozytywnego, lecz raczej działał negatywnie przez sparalizowanie ruchu budowlanego w Anglii. Należy przytem wziąć pod uwagę, że każdy wagon eksportowanego drzewa przynosi więcej walut zagranicznych, niż 10 wagonów eksportowanego węgla. Eksport zboża z nowych zbiorów wzmacniać będzie w dalszym ciągu aktywność naszego bilansu płatniczego.

— XO XO —

Polski Kościół Narodowy połączył się z prawosławiem.

Warszawa. (Tel. wł.).

Byli księża rzymsko - katolicki Huszno i Pietruszka przeszli o niedługo na prawosławie. Ceremonia przejścia odbyła się w cerkwi prawosławnej na Pradze.

Na uroczystość tę przybył specjalnie biskup grodzieński Aleksiej. Obaj księża zostali udekorowani krzyżami prawosławnymi. Po ukończeniu nabożeństwa, odstępca Huszno wygłosił przemówienie, wychwalając prawosławie. Zasady nowej sekcji uznają jurysdykcję pra-

wosławnej cerkwi autokefalicznej w Polsce i zachowują celibat dla biskupów.

Sekta ta, jednocząca się z prawosławiem, będzie nosiła nazwę „Polski narodowy kościół prawosławny”, zaś dla użytku wewnętrznego może korzystać z nazwy: „polsko-katolicki kościół narodowy”.

Do sekty tej przystąpił dwaj posłowie Sejmu, Berek z powiatu pilzneńskiego, oraz Socha z powiatu tarnobrzeskiego. Obaj należą do Stronnictwa Chłopskiego.

— XO XO —

Ostatnia przedśmiertna mowa Dzierżyńskiego.

Moskwa, 12. 8. (AW.) Kraży tu w odpisach mowa jaką wygłosił Dzierżyński w dniu swojej śmierci. Mowa ta zgodna jest z tekstem oficjalnym podanym w „Prawdzie”, z którego jednak wyrzucono dłuższy ustęp zaczynający się od słów: „Wy panowie Trocki, Piatakow, Miedwiedjew, Sokolnikow i Zinowjew jesteście faktycznymi sprawcami upadku naszego przemysłu i załamania się jedności partyjnej. Żałuję

bardzo, że zbyt późno dowiedziałem się o waszym tajnym zebraniu w lesie. Wówczas nie spóźniłbym się wysyłając kilka pułków G. P. U., któreby przy pomocy kulomiotów zniszczyły was i waszych zwolenników.”

W tym momencie jak notuje stenogram Trocki roześmiał się krzyknawszy: Oho-Oho, a Piatakow wołał ironicznie: „Dzierżyński wolął na zakrętać”.

Jugosławia, Rumunia i Grecja przeciw organizacjom macedońskim.

Wspólna nota trzech państw bałkańskich do Bułgarii.

Sofia, 12. 8. (PAT.) Przedstawiciele Jugosławii, Rumunii i Grecji wręczyli wczoraj bułgarskiemu ministrowi spraw zagranicznych notę zbiorową swoich rządów.

Nota podkreśla życzenie utrzymania dobrych stosunków z Bułgarią, zwraca jednak w stanowczej formie uwagę rządu bułgarskiego na działalność komitetów rewolucyjnych, istniejących pod różnymi nazwami. Zdaniem rządów interwenujących należy położyć kres szkoniącej działalności tych komitetów.

W tym celu rządy te domagają się: 1) aby rząd bułgarski polecił

swoim władzom granicznym spełniać swe obowiązki nie tylko zgodnie z wymaganiami dobrych stosunków sąsiedzkich, lecz również według zasad regulaminu granicznego; 2) aby rząd bułgarski podjął surowe zarządzenia w celu zapobieżenia działalności wzmiankowanych organizacji.

Bułgarski minister spraw zagranicznych oświadczył, iż przyjmuje notę do wiadomości i że udzieli odpowiedzi w odpowiednim czasie po zakomunikowaniu jej treści rządowi, który notę przesądza.

Król bułgarski Borys w Czechosłowacji.

Rozmowa z b. carem Ferdynandem. — Poufna konferencja z prez. Masarykiem.

Wiedeń, 12. 8. (PAT.) „N. Fr. Presse“ z Brzetysławia. Borys król bułgarski, który w poniedziałek po południu przybył w towarzystwie wyższych urzędników bułgarskiego ministerstwa spraw zagranicznych do Piszczan, miał wczoraj w jednym z tamtejszych hotelów rozmowę ze swoim ojcem, b. carem Ferdynandem. Rozmowa ta trwała przeszło 3 godziny.

Następnie król Borys pojechał do Topolczy, gdzie bawi na odpoczynku letnim prezydent Masaryk. O wi-

zycie króla Borysa u prezydenta Masaryka nie wydano dotychczas żadnego oficjalnego komunikatu, a toli charakter polityczny wizyty wynika z tego faktu, że minister spraw zagranicznych Benes został w niedzielę wezwany telefonicznie do prezydenta Masaryka do Topolczy, dokąd też faktycznie przybył. Pamięć powszechnie przypuszczenie, iż rozmowa dotyczyła sprawy interwencji Masaryka w konflikcie jugosłowiańsko-rumuńskim.

O zlikwidowanie zatargu ekonomicznego w Żyrardowie.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 sierpnia.

W Ministerstwie przemysłu i handlu, odbyła się w obecności ministra spraw wewnętrznych Młodźanowskiego i ministra Jurkiewicza konferencja z przedstawicielem zakładów żyrdowskich p. Leopoldem Skul-

skim w sprawie zlikwidowania zatargu powstałego w związku z projektem reorganizacji zasady pracy. Przedstawiciele rządu domagali się arbitrażowego załatwienia sprawy. P. Skulski zastrzegł sobie trzy dni do namysłu.

Zredukowani robotnicy fabryki tytoniu grożą sabotażem.

Fabryce tytoniu w Winnikach udzielono asystencji policji.

Lwów, 13 sierpnia.

Niedawno w fabryce tytoniu w Winnikach przeprowadzono redukcję zajętego tam personelu. Skutek był taki, że cały personel podjął strajk i dopiero po tygodniu pertraktacji, załatwiono sprawę kompromisowo. Redukcja dotknęła jedynie tych, którzy są w możności czerpania z innych źródeł środków do życia. Więc żony pracujących mężów, rolników i t. p.

Wczoraj dyrektor fabryki tej otrzymał zawiadomienie, że zredukowani robotnicy mają zamiar napaść na fabrykę oraz na jego mieszkanie prywatne, by wywrzeć na przedsiębiorstwie oraz na nim zemstę. — Zawiadomiona o tem policja udzieliła fabryce oraz dyr. Majerskiemu silnej asysty policyjnej.

Wdrożono też dochodzenia, by winnych usiłowanego sabotażu pociągnąć do odpowiedzialności.

Defraudacje i oszustwa w bydgoskim Banku Dyskontowym.

Łódź. (Tel. wł.)

Aresztowanie dyrektora łódzkiej Kasy chorych p. Samborskiego nastąpiło na żądanie prokuratora w Bydgoszczy. Samborski oskarżony jest o dokonanie nadużyć w Banku Dyskontowym w Bydgoszczy. Współoskarżonymi są dyrektorowie tego banku Wiloszyński i Sawicki, oprócz tego Wiloszyński podejrzany jest o szpiegostwo i fałszowanie wksli. Według pism łódzkich sprawniewierzona przez oskarżonych w Banku Dyk. w Bydgoszczy kwota

dochodzi do 7 milionów zł. Oskarżeni dyskutowali wksle niezabezpieczone wcale.

KONFERENCJA W SPRAWIE GDAŃSKA.

Warszawa, 12. 8. (AW.) Dziś w południe na Zamku odbyła się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej konferencja w sprawie Gdańska, przy udziale premiera Bartla, szefa sztabu generalnego generała Piskora i wielu innych osobistości ze świata politycznego.

Rozruchy na tle walki religijnej w Meksyku trwają dalej.

Meksyk, 12. 8. (PAT.) Według opowiadania arcybiskupa Ruizy-Flores(?), który przybył do Meksyku celem omówienia z władzami episkopalnymi szeregu spraw, w Acambaro, tak samo jak i w innych miejscowościach katolicy odmówili opuszczenia kościołów. Dwaj inżynierowie rządowi, którzy usiłowali pomagać funkcjonariuszom rządowym w usuwaniu tłumów zostali przez tłum zabici a ciała ich zmasakrowane kamieniami, mimo wysiłków księży w kierunku uspokojenia tłumów. W mieście tem zabito trzy osoby.

W mieście Irapuato wojska rozstrzelały trzech przewódców, którzy spalili szereg domów protestan-

ckich oraz zabili jedną kobietę za ziorzeczenie katolikom. Departament stanu spraw zagranicznych oznajmia, że nie otrzymał wiadomości o powyższych zajściach.

PIERWSZE USTEPSTWA.

Meksyk, 12. 8. (PAT.) Mer Meksyku wydał rozporządzenie, które zapowiada pierwsze ustępstwa na rzecz katolików. Mianowicie rozporządzenie to głosi, że komisje dla kontroli kościołów składać się mają odtąd z pięciu katolików oraz z pięciu osób wybranych przez władze municypalne. Dotychczas wszyscy członkowie komisji byli wyznaczeni przez władze municypalne.

Widoki na zakończenie strajku węglowego w Anglii.

Londyn, 12. 8. (PAT.) Premier Baldwin powrócił dzisiaj do Londynu w celu odbycia narady z rządową komisją węglową. Żywią tu nadzieję, że w wyniku poniedziałkowej konferencji delegatów górników

komitet wykonawczy górników uzyska pełnomocnictwa do przeprowadzenia rokowań z rządem i że kryzys węglowy zakończy się wcześniej, niż oczekiwano.

Sprzedż dzieci na targu.

Z dna nędzy ludzkiej.

Budapeszt. (Tel. wł.)

W Debreczynie zjawia się na targu żona robotnika, Branyika — i wśród placu wystawiła na sprzedaż troje swoich dzieci, a to dziewczęta, liczące 14 i 3 lata i niemowlę. Znaleźli się kupcy; — za 3-letnie dziewczętko zapłacono 300.000 kor., a za 14-letnie — 900.000 kor. — nie-

nowiedzia niki kupić nie chciał.

Nieszczęśliwa matka opowiadała, a policja stwierdziła prawdę jej oświadczenia — że mąż jej od dłuższego czasu jest bezrobotnym i z tego powodu postanowiła sprzedać troje z sześciorga jej dzieci, a to w tym celu, aby cała rodzina nie umierała z głodu.

REGIONALNE UNIwersYTETY.

Lwów, 13 sierpnia.

Z inicjatywy Tow. Regionalistów i przy udziale Zw. Nauczycieli Szkół Powszechnych powołany został do życia t. zw. Regionalny Uniwersytet Wakacyjny. W roku bieżącym działają dwa oddziały Uniwersytetu tego, a mianowicie w Zakopanem i w Sandomierzu. Program wykładów obejmuje spółdzielczość, ustroj państwowy, nauka o Polsce, sprawy skarbowości samorządowej, polityka komunalna i t. p. Kontyngent słuchaczy składa się w olbrzymiej większości z nauczycieli szkół powszechnych ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej, którzy w okresie wakacji letnich tak pożytecznie spędzają czas.

DYREKTOR POLICJI W SALZBURGU — PRZEMYSLNIKIEM.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Przeciwko zastępcy dyrektora policji w Salzburgu radcy W. Friedrichowi wdrożono dochodzenie o usiłowane przemycnictwo dywanów perskich do Bawarii. Sprawę usiłowano utrzymać w tajemnicy urzędowej — stała się jednak zbyt głośna, tembardziej, że podejrzany wysoki dygnitarz policyjny był bardzo wpływowym i zrobił szybką karierę.

TRZESIENIE ZIEMI NA PODKARPACIU.

Praga, 12. 8. (PAT.) Miasteczko Tereszwa na Rusi Przykarpackiej zostało dotknięte trzęsieniem ziemi, czwartem w r. b. i najsilniejszym z dotychczasowych.

Szczególnie silnie uszkodzone zostały domy. W niektórych domach zwały się kamienie. Najsilniejsze wstrząśnienie trwało pół godziny. W okolicznych gminach odczuło również silniejsze wstrząśnienie.

Z kraju.

× Strajk w „Firleju“. W cementowni „Firlej“ pod Rejowicami wybuchł strajk. Pracę porzucило około 500 robotników.

× Zginęli pod kołami pociągu. Koło Starego Sambora, obok stacji Waniowce, przed zamknięciem rampy kolejowej usiłowała przejechać przez tor fura chłopska. Nadjechał pociąg, — znajdujący się na furze gospodarz, żona jego i syn zginęli na miejscu.

WOJEWODA DĘBSKI POSZEDŁ „W DURAKI“.

Warszawa, 12. 8. (PAT.) Rozeszły się tu pogłoski, że wojewoda wołyński p. Dębski, który otrzymał wczoraj długoterminowy urlop niepowróci już na swe stanowisko. — Wiadomości te notują „Robotnik“ i „Ekspres Poranny“.

WIELKA KATASTROFA LOTNICZA W MEDJOLANIE.

Rzym, 12. 8. (AW.) Donoszą tu z Medjolanu, iż wydarzyła się tam ponowna katastrofa lotnicza. Na skutek zderzenia dwóch płatowców w powietrzu na wielkiej wysokości, obie maszyny runęły na dół i rozbiły się doszczętnie. Obaj piloci zostali zabici.

NAJTANIEJ

Lwów
Boimów, 1.POLECAMY
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI
CUKRU
SPRZEDAŻ DETAJLICZNA.Lwów
Boimów, 1.

NAJTANIEJ

Na zlecenie telefoniczne nr. 48-31 dostarczamy do domu. 2433

DRUKARNIA POLSKA
LWÓW, CHORAŻCZYŻNA 17.

TELEFON 29-19.

POSIADA:maszyny drukarskie pospieszne, rotacyjne,
linotypy, pisma różnych wielkości i kroji,
maszyny do cięcia — perforowania —
— — — numerowania — — —**WYKONUJE:**dzieła, czasopisma, dzienniki, ilustracje,
brozury, tabele wszelkiego rodzaju, druki
bankowe i kupieckie, afisze, bilety wi-
— — — zytowe i t. p. — — —

Wykonanie robót szybkie i tanie.

Nauka i wychowanie.**MATEMATYKI**, fizyki, geometrii wykreślnej, francuskiego niemieckiego, rysunków ucza profesorowie gimn. Egzamina, poprawki. Lekcje we Lwowie lub w Zimnej Wodzie. Zgł.: Batorego 34. IV (czwarte) piętro od 9-11.**BEZPŁATNIE** listownie ucza stenografii wszystkich Instytut Stenograficzny. Warszawa, Krucza 25. 2033**Posady i prace.****INTELIGENTNA** młoda panienka z dobrego domu poszukuje zajęcia w dużym solidnym domu jako opiekunka dzieci tylko na wyjazd najchętniej na wieś. — Łaskawe pisemne zgłoszenia do Adm. dla „Marii”. 2447**Kupno i sprzedaż.****KUPIE** fortepian używany. — Podać markę i cenę. Tomaszkiwiczowa Tustanowice — Wolanka. 2457**Wszelkie.****STARANNIE** i tanio przepłucuje na maszynie. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.” pod „Szybkość”. 1334-5**UPRASZAM** osoby znające miejsce pobytu Stefana Marcinkowskiego syna Jana, urodzonego 1879, o łaskawe zawiadomienie: Anie Marcinkowska, Borysław, skrytka 190, Województwo Lwowskie. 2461**KORTY** tenisowe. Nauka, training, kompletowanie partii perfekcja. Sakramentek 10. 2465**GRAFOLOGINI** chiromatki od 10-1, 4-7, Bema 6 I p. 2466**Popierajcie cele TSL.****ZAKŁADY GRAFICZNE****A. HEGEDÜS**

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,

(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: **AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY,** nadto **WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE**, oraz wszelkie roboty w zakres **ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI** WCHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

PARCELA

przy ul. Listopada 5 minut od stacji tramwajowej około 440 sążni do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela”

Zboże

i wszelkie produkty rolne kupuje i sprzedaje na własny i cudzy rachunek

Fa „Polski Towar” Ska Lwów, Kopernika 9.
z o. o. Lwów, Kopernika 9.
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol”. 2177**ZWAPNIENIE ŻYŁ.**

Stan zdenerwowania, zawroty głowy. Prosimy zażądać bezpłatnej broszurki o leczeniu domowym nieszkodliwym. San. Rat. Dr. Weise u Dr. Gebharda & Co., Gdańsk 128 a. 2357

Bajajcie nasiona Uspulunem
lub
suchą bajką Uspulun
JÓZEF KARRACH
Lwów, Kościuszki 18.

Najtańsze podróże wakacyjne

ORGANIZUJE

„Biblioteka Groszowa”

Do bleguna Północnego z Amundsenem . . . 95 gr.

Przez Syberję z bohaterami Verne'a . . . 95 „

Do Meksyku!

Wkrótce wyjdzie tom głośnych opowiadań Blasso Ipanza.

Do Kanady!

Jedną z najbliższych nowości „Biblioteki” będzie książka znakomitego nowelisty, C. G. Roberts’a.

Ostenda, Brügge! wybrzeże morza Śródziemnego są barwnym tłem powieści A. Bennetta „Zabawy milionera”.

Abonujcie „Bibliotekę Groszową”. Co tydzień zajmująca książka. Dalekie kraje, barwne opisy, przygody, zdarzenia, obyczaje, w ujęciu najlepszych pisarzy.

Dwutygodnik „n H P” — nowele, humoreski, podróże (H. G. Wells, Roberts, Auburtin, Somerset Maugham).

Tygodniowe dodatki dla młodzieży — bajki, powieści. Razem — złotych 9-95 kwartalnia!

„BIBLIOTEKA GROSZOWA” Moniuszki 11.

Pokój do wynajęciaz pełnym lub częściowym utrzymaniem. Inform.:
ul. Tarnowskiego 20/II. drzwi Nr. 10.**Wytwórnia obuwia**

sportowego i luksusowego

JAN MUSZYŃSKI

Lwów, Jagiellońska 11. — Tel. 2531.

Wykonuje po najniższych cenach i punktualnie
wszelkie gatunki i fasonyobuwia damskiego, męskiego i dzieciennego
Lokal otwarty cały dzień. 2433**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadstanie i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50%, drożej.Załadem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorażczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński,